АДМИНИСТРЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

636300, Томская область, c.Кривошеино, ул. Ленина, 2б
Телефон: 2-19-74

Факс: 2-29-46

Е-mail: kr-roo@tomsk.gov.ru
ПРИКАЗ
     2 декабря 2019г

                                                                 № 234
с. Кривошеино
Об утверждении Положения о муниципальном конкурсе «Лучший персональный сайт педагога -2019».

В целях выявления и популяризации лучших сайтов педагогов образовательных организаций Кривошеинского района,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 15 декабря 2019 по 31 января 2020 года муниципальный конкурс «Лучший персональный сайт педагога – 2019» (Далее Конкурс).

2. Утвердить Положение о Конкурсе согласно Приложению №1.
3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса  (Приложение № 2).
4. Руководителям  образовательных учреждений обеспечить участие педагогов образовательных организаций в муниципальном Конкурсе.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста Управления образования  – Зейля Н.Д.
Руководитель Управления

                                   М.Ф. Кустова
Зейля Н.Д.
22682
Направлено:

ОО – 16

Приложение №1 к приказу  УО                                     от  02.12.2019 г. № 234
ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе «Лучший персональный сайт педагога -  2019»

Конкурс призван активизировать деятельность педагогов по освоению современных информационных технологий, поддержать творческие инициативы по созданию достоверных носителей информации об образовательной деятельности, способствовать повышению роли информатизации в совершенствовании образовательного процесса.
1. ЦЕЛИ КОНКУРСА
1.1.   Создание и популяризация Интернет-сайтов педагогов образовательных организаций;

1.2. Стимулирование содержательного наполнения сайтов педагогов образовательных организаций, постоянного их обновления;

1.3.   Использование сети Интернет в образовательных целях;

1.4.   Содействие диалогу между школой и семьей;

1.5. Продвижение посредством сайтов образовательных находок и идей, разработанных педагогами.

2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
Участники конкурса – педагоги образовательных организаций Кривошеинского района.
3. ОРГАНИЗАТОР КОНКУРСА
· МКУ «Управление образования Администрации Кривошеинского района».

3.1. Обязанности организатора конкурса:

3.1.1. Информирование потенциальных участников конкурса о проведении конкурса и условиях участия в нем;

3.1.2. Обработка конкурсных материалов;

3.1.3. Формирование оргкомитета для оценки работ;

3.1.4. Организация награждения победителей.

3.2 Оргкомитет имеет право:

3.2.1. Отбирать заявки на участие в Конкурсе.

3.2.2. Изменять состав оргкомитета до момента начала подведения итогов Конкурса.

4. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
4.1. Публичное объявление о начале конкурса – 15 декабря 2019 г

4.1.1. Публичное объявление осуществляется через рассылку по электронным адресам образовательных организаций Кривошеинского района.
4.1.2. Анонсирование Конкурса проводится на сайте Управления образования.
http://kruo.edu.tomsk.ru/
4.2. Прием заявок на участие в конкурсе – до 25 декабря 2019 года.
4.3. Подведение итогов конкурса до 31 января 2020 года.

4.5. Награждение победителей

5. КОНКУРСНОЕ ЗАДАНИЕ
5.1. К участию в конкурсе принимаются законченные (работающие) сайты педагогов образовательных организаций Кривошеинского района.

5.2. Заявка на участие

5.3.1. Заявка оформляется в произвольной форме и направляется в Оргкомитет конкурса на электронный адрес kr-roo@tomsk.gov.ru
5.3.2. В заявке участник конкурса сообщает следующее:

· адрес сайта, который принимает участие в конкурсе (WWW-адрес)

· анкетные данные участника;

· цели и задачи создания сайта,

· какую роль играет сайт в организации образовательного процесса.

5.4. Рекомендации  к содержанию сайта педагога образовательной организации:

· Структура и содержание сайта педагогического работника должна соответствовать Методическим рекомендациям по созданию и развитию сайтов и (или) страниц сайтов педагогических работников в сети « Интернет».
5.5. Критерии оценки.

Обязательным критерием участия сайта в конкурсе является наличие обновляющегося содержания. Критерии оценивания персонального сайта педагога см. Приложение.
6. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА
6.1.Члены оргкомитета каждый сайт оценивают по критериям согласно Приложению.
7. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
Победители конкурса  награждаются ценными призами, дипломами I, II, III степени Управления образования Администрации Кривошеинского района, участники – сертификатами.
	Приложение
Критерии оценивания персонального сайта учителя

	1
	Структура сайта (0-6)

	1.1. Главная страница сайта (в данном разделе размещаются основные сведения о педагогическом работнике и непосредственно результаты педагогической деятельности)

	1.2. Раздел «Портфолио»  (Результаты освоения обучающимися образовательных программ по итогам мониторингов, проводимых образовательной организацией;  освоения обучающимися образовательных программ по преподаваемому предмету, курсу, модулю, дополнительной программе;  сравнительный анализ деятельности педагогического работника за 3-5 лет на основании внешних и внутренних мониторингов и результаты промежуточной и итоговой аттестации обучающихся и т.п.;  работы по выявлению и развитию способностей обучающихся к научной (интеллектуальной), творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также их участие в олимпиадах, конкурсах, фестивалях, соревнованиях; Результаты работы по повышению качества образования, совершенствованию методов обучения и воспитания, транслированию в педагогических коллективах опыта практических результатов своей профессиональной деятельности; Результаты работы по участию в работе методических объединений педагогических работников организаций, в разработке программно-методического сопровождения образовательного процесса, профессиональных конкурсах и т.д.)

	1.3. Гостевая книга (форма обратной связи или  контактный электронный адрес; ссылки на профили педагогического работника в социальных сетях;

ссылка на сайт образовательной организации педагогического работника с указанием номера телефона образовательной организации, политику по обработке и защите персональных данных)

	1.4. Документы (примерные программы по предмету, рабочие программы, тематическое планирование и другие документы, в соответствии с которыми педагогический работник организует свою работу; документы, подтверждающие участие педагогического работника в деятельности образовательной организации, системы образования, конкурсах, мероприятиях и профессиональных сообществах; отчеты о проведенных мероприятиях; достижения обучающихся: исследовательские и проектные работы, эссе, дипломы, грамоты, сертификаты и другие документы; тексты публикаций, материалов и статей педагогического работника и т.д.)

	1.5. Обучающиеся (Информация и анонсы об олимпиадах, конкурсах и других мероприятиях для обучающихся; расписание занятий и другая информация организационного характера; видеозаписи открытых уроков и вебинаров с участием педагогического работника и т.д.)

	1.6. Блог (в данном разделе публикуются новости и события педагогической работы педагогического работника)

	2
	Оригинальность дизайна (0-7)

	2.2. Внешний вид сайта:

· Единство цветового решения (единая гамма, использование не более 3-4 цветов в оформлении)

· Единство шрифтов (одинаковый стиль, использование не более 3-4-х шрифтов, использование стандартных шрифтов).

· Удобство чтения текста (оптимальность размеров шрифта, оптимальность сочетания цвета шрифта и фона)

	2.3 Соответствие оформления содержанию

	2.4 Визуальная поддержка информации

	2.5 Оформление главной страницы сайта

	2.6 Удобство навигации и поиска информации

	2.7 Логичность размещения материала.

	3
	Интерактивность (0-3)

	3.1 Наличие действующих форумов,  по актуальным тематикам

	3.2  Наличие опросов, системы голосования

	3.3.  Использование обратной связи (гостевая книга)

	4
	Посещаемость (0-2)

	4.1. Наличие счетчика

	4.2. Количество посещений сайта

	5
	Регулярность обновления (0-2)

	5.1. Регулярность обновления

	5.2. Оперативность обновления

	6
	Качество исполнения (0-2)

	6.1. Отсутствие неработающих элементов на сайте (ссылок)

	6.2. Грамотность изложения информации

	итого

            Приложение № 2 к приказу  УО                                     от  02.12.2019 г. № 234
Состав организационного комитета муниципального конкурса «Лучший персональный сайт педагога – 2019»
Председатель:

Кустова Мария Федоровна, руководитель МКУ «Управление образования Администрации Кривошеинского района» - председатель оргкомитета.

Члены:

Зейля Наталья Дмитриевна, методист МКУ «Управление образования Администрации Кривошеинского района»;
Колмакова Надежда Александровна, методист МКУ «Управление образования Администрации Кривошеинского района»;

Куксенок Ирина Геннадьевна, методист МКУ «Управление образования Администрации Кривошеинского района»;
Ткачева Ольга Владимировна, методист МБОУ ДО «ДДТ».